
ANAL ÝZA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 

V ODBORNÉM ŠKOLSTVÍ 

Olga Kofroňová - Jiří Vojtěch 

Výzkumný ústav odborného školství Praha 

Období 90. let lze charakterizovat jako období zásadní změny v 
mechanismu tvorby vzdělávacích programů v odborném školství a v poletí 
kurikulární politiky vůbec. Pfed r. 1989 byly vzdělávacr programy tvořeny v 
centrálnfch institudch podle pevně určených typových učebních plánů, předem 
stanovených centrálními orgány. Po r. 1989 se těžiště tvorby přeneslo z centra do 
škol. Snaha škol vytvářet si vlastní vzdělávací programy vedla ke vzniku vysokého 
počtu vzdělávacích programů iniciativou zdola. Schvalovacr mechanismus 
ministerstva školství se nyní omezuje na sledování rámcových požadavků 
dohodnutých pro jednotlivé vzdělávací úrovně a na obsahové respektování zejména 
všeobecně-vzdělávacího minima pro tyto úrovně (nižší střednf, střední, úplné stfednf 
a vyšší střední vzdělánO. Přenos mechanismu tvorby vzdělávacích programů do škol 
a nebývalý rozmach nových vzdělávacfch forem má svá pozitiva i negativa. 

K pozitivům patří : 

o rychle vznikají vzdělávací programy reagujfcf na změny hospodářské struktury 
státu, 

o dochází k žádoucí diverzifikaci vzdělávacfch programů, která pfibližuje 
vzděláváni potřebám reglonli a požadavklim rodíM i žákli, 

o jednotlivé školy se výrazněji profilují, 

o mezi školami existuje •boj o žáka•, který je nutí ke stálé aktualizaci vzdělávací 
nabídky podle požadavkli trhu práce. 

Tento boj o žáka má ovšem také své negativní důsledky doprovázejfcí vznik 
nových vzdělávacfch programli. Vede totiž často k vytváření vzdělávacích 
programli, které nesplr'\ujf základní požadavky kvality požadované na výstupu pro 
jednotlivé vzdělávací úrovně (sem patří např. snaha "vtěsnat" do čtyYietých cyklů 
nejen maturitu, ale zárover'\ i vyučeni často i se způsobilost( k podnikatelským 
aktivitám). 

Rlizná konstatováni o charakteru vzdělávadch programli schválených po 
roce 1989 vycházela dosud především z nesystematických a neověřených 
poznatkli. Rovněž nebyly k dispozici žádné souhrnné údaje o proporcích složky 
všeobecného a složky odborného vzdělávání v jednotlivých vzdělávacích 
programech. Proto jsme považovali za důležité provést systematický průzkum 
vzdělávacích programO nově schválených po r. 1989. Tento průzkum se 
uskutečnil s grantovou podporou MŠMT ve Výzkumném ústavu odborného školství 
v r. 1996. 

121 



1. Charakteristika průzkumu vzdělávacích program/} vzniklých po roce 1989 

Záidadním výchozím prvkem průzkumu byl Přehled učebních dokumentu 
vzdělávacích programů $0Š a SOU schválených v letech 1989 - 1996, který je 
vytvá7en ve VÚOŠ. Tento přehled obsahuje seznam učebních dokumentu 
schválených v době od 1.1.1990 do 30.8.1996. Do prllzkumu byly zahrnuty všechny 
schválené učebnf dokumenty, I když v některých přfpadech nelze seriozně 
odhadnout, zda jsou ve školách nadále využívány nebo nikoli. (Do šetfenf nebyly 
zahrnuty vzdélávacf programy soukromých škol, protole k nim nejsou k dispozici 
učebnf dokumenty.) 

Do průzkumu bylo zahrnuto celkem 404 učebních dokumentO 
vzdělávacích programu oborů denního studia různých forem. Analýza jednotlivých 
učebních dokumentu v níže uvedených problémových okruzích byla realizována 
pracovnfky VÚOŠ, kteří jsou odpovědní za příslušné skupiny oboru a zpracována do 
záznamových archll. 

Důležitým prvkem analýzy bylo srovnávání učebních dokumentů s určitým 
výchozím stavem, kterým je období před rokem 1989 .• Provedená analýza se 
zaměřila především na jevy, které souvisejí s diferenciací v odborném školství po 
roce 1989 a s výsledky liberalizačních tendencí, které se ve vývoji soustavy 
vzdělávacích programll odrazily. Dále uvádíme výčet základních problémých 
okruhú: 

a) Změny v proporcích počtu vzdělávacích programů 

b) Změny v charakteru vzdělávacích programů proti stavu před r. 1990 
(změny pojetí, profilu absolventa, změny v obsahu, změny v poskytované 
úrovni výstupu, změny v délce přípravy) 

c) Podíl jednotlivých složek vzdělání v učebním plánu (podn všeobecně 
vzdělávacích předmětu, podíl odborných předmětů, odborného výcviku) 

d) Míra volnosti v učebních plánech z hlediska školy (míra rozsahu hodin a 
volnosti umístění do ročníků, pod fl počtu hodin obsahu, který si lze 
vybírat, podfi počtu hodin, jejichž obsah si určuje škola) 

e) Šífe profesního profilu, míra a zpOsob specializace (velikost podnu 
všeobecného a základního odborného vzdělání, změny v šíři profilace, 
existence zaměření, specializacO 

f) Možnosti ovlivnění průběhu vzdělávacích cest (poskytnutí možnosti 
posunu rozhodnutí o průběhu vzdělávací cesty, větvení vzdělávacích cest, 
poskytnuti možnosti výstupu v půrběhu vzdělávánQ 

g) Reakce na požadavky trhu práce (inovace obsahu vzdělávání, zaměření na 
malovýrobní či řemeslné technologie, zaměFení na využívání apfikačnfch 
programu VT, poskytnutí možnosti uplatnění v činnostech podnikatelských 
obchodních a charakteru služeb) ' 

h) Důvody vzniku nového či změněného vzdělávacích programu 

122 



g Vybroné výsledky orůzkumu 

Počtv nově schálených vzdělávacích programů v letech 1989 až 1996 

V r. 1989 existovalo v odborném školství (SOŠ a SOU) celkem 402 
vzdělávacích programů. Výrazná potřeba diverzifikace vzdělávací nabídky se 
projevila ihned po listopadu 1989. V průběhu 90. let došlo k výraznému rozšri'ení 
vzdělávací nabídky, do pol. r. 1996 bylo schváleno 404 nových učebních 
dokumentů. Na základě jejích srovnání se situací před r. 1989 bylo ze zkoumaných 
404 učebních dokumentů 215 označeno jako inovované, zbývajících 189 jako 
zcela nové. Výrazně častěji docházelo k přepracování či vzn1ku nových 
vzdělávacích programů SOŠ (4letých s maturitou) než SOU (31etých s vyučením)J. 
Vysoký stupe!'\ přepracování umožnil v oblasti maturitních oborů SOS ukončit 
platnost učebních dokumentů schválených před 1.1.1990. Množství změn u 31etých 
vzdělávacích programů SOU je na nižšr úrovni, což znamená, že v této sféře je 
zřejmě používán poměrně velký počet zastaralých učebních dokumentů z období 
před rokem 1990. Vyšší podn nových vzdělávacích programů je u 21etého studia 
pro absolventy 31etých učebních oborů. Zde je prfčinou jejích pOvodně nízký 
počet. Lze konstatovat, že asi pro 60% vzdělávacích programů existujfcfch před 
rokem 1989 byly inovovány učebnf dokumenty a k tomu vznikly vzdělávací 
programy nové, jejichž počet odpovídá asi 50 % dříve existujících učebních 
dokumente. Celkový počet vzdělávacích programů resp. shválených a dosud 
platných učebních dokumente se odhaduje na cca 800. 

Vwoj počtu schválených vzdělávacích programů V jednotliVÝCh letech 

Ihned po listopadu 1989 se aktivizovaly SOŠ a v krátké době bylo zpracováno a 
předloženo ke schválení množství maturitních vzdělávacích programů. Po malém 
útlumu v dalším roce došlo k poměrně stabilnímu počtu schvalováni asi 25 
vzdělávacích programe ročně, přičemž podn inovovaných se postupně přiblížil 
polovině tohoto počtu. 

Rozvoj tvorby vzdělávacích programe třnetých učebních oborll byl mnohem 
pomalejší a dosáhl vrcholu v roce 1993, kdy se přiblíži l počtu programll SOŠ. Tato 
skutečnost souvisí jednak s nižší aktivitou vyučujíc ích SOU v této oblasti i se 
skutečností, že tehdy platné učební dokumenty SOU byly novější proti učebním 
dokumentům SOŠ. Pokles v letech dalších je dán zejména přeměnou mnoha SOU 
s iniciativním managementem na !SŠ, což odvedlo jejich zájem jinam. 

Celkový počet schválených učebních dokumentů zaznamenal v roce 1993 
vrchol. Toto období bylo dobou nejaktivnějších prístupů, kdy vznikla celá řada nově 
pojatých např. stupl'lovitých nebo větvených vzdělávacích programů. 

Struktura vzdělávacích programů schválených v letech 1989 až 1996 podle skupin 
QQQf.ll 

Oblast odborného vzdělávání netvořf jednolitý celek a proto bylo potřebné ji 
analyzovat v podrobnějším členění podle skupin oborů. Ke skutečně 
podstatným změnám dochází především ve skupinách s potřebou 
nejprogresivnějšího vývoje (63 - ekonomika, organizace, obchod a služby, 26 -
elektrotechnika). Výrazně velký počet změn ve skupině zemědělských oborů je 
podobně jako u pedagogických škol dán snahou škol nalézt lepší vzdělávací 
nabídku - jak ve smyslu kvalitativním (propojením s ekonomickou problematikou), 
tak ve smyslu kvantitativním (vytvořit odlišný obor k vyjádřeni vlastního image). Jiné 

123 



skupiny oborů pak ovlivnil napf. útlum výroby (hornictvl, hutnictvl, částečně i 
str ljlrenstvQ či legislativnl pfedpis (hornictvl- věková hranice pro možnost pracovat 
v to'Tito povolánO. 

Qh_l\mkler změn ve vzděláyaclch programech oproti stavu před r. 1990 

Dále uvedené údaje se týkajl inovovaných vzdělávaclch programů, tedy těch, 
které bylo možné srovnávat s vzdělávacfml programy exlstujfcími před rokem 
1989. 

Změna profilu absolventa je nejzávažnějšl změnou ve vzdělávaclch programech, 
protože ovlivr'iuje obor pflpravy jako celek. Podn změněných a nových profiiO 
v celkovém počtu nově schválených vzdělávacích programů kolem 70%. To 
ukazuje, že změny, které ve společnosti proběhly se výrazně odrážej! v profilech 
absolventů a že tedy školská sféra (a to předevšlm a převážně pflmo školy) živě 
reagují na změněné společenské podmínky. 

Cetnost pflpadů změn učebnlho plánu dosahuje 80%. Ke změně učebnlho 
plánu docházelo pri většině změn učebnlch dokumentů oboru. V průměru došlo v 
učebních plánech ke změně v 5 odborných předmětech, což představuje v průměru 
28 vyučovaclch týdennlch hodin za celé studium. 

Dalšl změny, které v průběhu analyzovaného obdobf byly zachyceny, 
nepfesahujl 10% připadli nově schválených vzdělávaclch programti. Nejčastěji 
došlo ke zvýšení úrovně vzděláni, to znamená, že se přlprava stala zřejmě 
náročnějšl, v menšlm počtu prlpadů došlo ke sníženi výstupnl úrovně, což bylo 
provázeno změnou délky vzděláváni (zkráceni je obvykle představováno změnou 
41etého učebnfho oboru na 31etý nebo 31etého učebnlho oboru na 21etý. Dalšl 
významnou, ale nepfOiš častou změnou je taková konstrukce vzdělávacích 
programů, která umožr'iuje žákovi rozhodovat se v prtiběhu studia o volbě 
vzdělávacf trasy nebo poskytuje vice než jednu možnost výstupu {stupr'\ovité, 
větvené obory). 

pod O všeobecného a odborného vzděláváni ve vzdělávaclch programech 

Podn všeobecně vzdělávacf složky v učebních plánech schválených po roce 
1990 čin I od 28 do 44%. Ve tn1etých učebnfch oborech je pod O všeobecně 
vzdělávacl složky 28,13% proti 71,88% věnované odborné složce. Odbornou 
složku ovšem tvoři dvě zásadně odlišné části, teoretická prfprava a odborný výcvik. 
Propočteme-li poměr všech třl složek jsou proporce následujlcf 28% : 23% : 47%, 
kde největšl podn má odborný výcvik. Podn všeobecného vzděláváni ve čtyřletých 
studijnfch oborech SOŠ s maturitnl zkouškou tvorr 38,8%, odborného 61,2%. 
Hodinová dotace této složky se ovšem výrazně diferencuje v jednotlivých 
vzdělávacích programech. 

Provedeme-ll srovnáni se situaci pfed r. 1990, lze konstatovat, že pokud jde o 
obory poskytuji maturitnl úroveň vzděláváni je podíl všeobecného vzdělávání 
proti roku 1989 vyššl, v učebních oborech naopak nižší. Ve tňletých učebnlch 
oborech docházl k výraznému nárOstu počtu hodin zejména odborného výcviku. 
Projevuje se trend zdůrazněni odborné praktické stránky prlpravy na povoláni. Ve 
čtyrletých studijnlch oborech s maturitou dochází naopak ke zvýšení padnu 
všeobecně vzdělávacl složky, a to z 38,7% na 41,6%. Toto zvýšeni se zdá nevelké, 
je však treba vzrt v úvahu i to, že skutečný rozsah všeobecného vzdělávání byl 
posnen i o 2 týdennl hodiny branné výchovy, která byla zrušena bez náhrady. Pokud 

124 



sledujeme jednotlivé pFedměty, dochází k nánistu počtu hodin výuky cizího jazyka, 
dále českého jazyka a literatury a k poklesu výuky matematiky. 

Reakce na změny na trhu práce 

Polistopadové změny vedly k zásadním změnám v ekonomické sféře, došlo k 
zásadním změnám struktury ve výrobní sféře (zvyšuje se podn malých podnik~ a 
.mikropodniktl, presouvá se potreba pracovní sny do terciální sféry, mění se 
struktura pr~myslu ap.). Tím byl zásadně ovlivněn i vývoj nových vzdělávacích 
program O. 

Jedním z nejpodstatnějších prvkO uplatňovaných při změnách 
vzdělávacích programO byla obsahová inovace, která je uváděna u 70% 
vzdělávacích programO. Druhým výrazným prvkem (38%) je respektování toho, že 
se rozšlrují malovýrobo( a řemeslné technologie a jejich začlenění ve 
vzdělávacím programu. Učivo z výpočetní techniky je začleněno v 60% 
vzdělávacích programO vzniklých po roce 1989 (v 75% 41etých obor~ s MZ a cca v 
50% 31etých oborO s vyučením). 

Předmětem zkoumání byla I příprava žákó přo činnosti obchodního (20%) a 
podnikatelského charakteru (38% 1 a činnosti v oblasti služeb (27%). 

Reakce systému odborného l!kolství na požadavky trhu práce se rozvijí 
postupně. Proto jsme odpovědi na jednotlivé otázky analyzovali I z hlediska 
jednotlivých let. V roce 1990 byly předkládané návrhy charakteristické 
především zaměřením na Inovace obsahu, to potvrzuje I v tomto roce dosažené 
maximum v používání společné osnovy ekonomiky a částečně i výpočetní techniky 
i. V roce 1991 je v návrzích změn i nových oborO věnována pozornost pfedevším 
prfpravě na podnikatelské a obchodní činnosti a začala první vlna nástupu 
výpočetní techniky, charakterizovaná především zaměřením na textové editory. V 
roce 1992 se nejvýrazněji projevuje rozšiřování učiva výpočetní techniky i do osnov 
jiných pFedmětO, zvýšení pod nu obor~ umožňujících i uplatnění v oblasti služeb a 
v první vině nejvýraznější rozšl7ení podOu oborO s posnenou možnosti přípravy v 
cizím jazyce. Rok 1993 představuje určité zpniměrovánf, je to rok z našich hledisek 
nevýznamný, snad lze poukázat na výraznější zvýšení produkce oborO, které 
akceptují rozšíření řemeslných a malovýrobních technologii. 

Rok 1994 je charakteristický opětovným zaměFením na inovace odborného 
obsahu. V roce 1995 je dosaženo maxima v podnu obor~ respektujících 
rozšiřování malovýrobních a řemeslných technologií a došlo ke druhé 
výraznějšf vlně oborO poskytujících možnost uplatněnf v oblasti podnikání, 
obchodu a služeb (to se odráží i v malém pod nu oboru, které mají problematiku 
podnikání pouze ve společné osnově ekonomiky). V roce 1996 dochází k nástupu 
začlenění hlubších dovednostr ve využívání prostředkO výpočetní techniky - jde 
o začlel'iování složitějších databázových, grafických (CAD) systém~ a Windows. 

Tento celkový vývoj dokumentuje, že sl školská sféra postupně uvědomuje 
budoucí potřeby absolventll z hlediska uplatnění na trhu práce a snaží se je 
respektovat, že reaguje I na celkový vývoj vědy a techniky. 

D~vody vznjku nového čl inovovaného vzdělávacrho proaramu 

Za nejčastějšf dllvod vzniku či změny oboru přípravy je považována potřeba 
zkvalitněnf přípravy (48,%), o něco méně odpovědí uvádf jako d~vod změny v 

125 



odvětví, pro které se absolvent připravuje (44,%). Jako další dllvody vzniku čl 
prepracování oboru jsou udávány snaha připravit adaptabilního absolventa (41 %) 
a potřeby trhu práce (39%). O něco menší četnosti dosahují odpovědi zdllvodi'lující 
vzn1k či změnu oborll nutností reagovat na rozvoj soukromého podnikání (32%). 
Ve 2'3% prfpadll je dllvodem vzniku nových vzdělávacích programů snaha vytvořit 
přípravu pro dosud nepokrytou oblast, tj. takovou oblast, pro kterou neexistuje 
dosud obor přípravy. 

V roce 1990 je hlavním dl'.lvodem zkvalitnění přípravy, často jsou uváděny 
"jiné důvody", významné jsou i změny v odvětvr. V roce 1991 jsou nejvýraznějšími 
důvody potřeby trhu práce a snaha připravit adaptabilní absolventy. V roce 
1992 na nejvyšší hodnotu dostávají reakce na změny v odvětvr a potřeby trhu 
práce, což jsou velice podobné dllvody. V roce 1993 jsou nejčastěji uváděny opět 
reakce na změny v odvětví a nově príprava související s rozvojem soukromého 
podnikánr.v roce 1994 a 1995 se opět objevují faktory, které jsou více 
pedagogické, snaha o zkvalitnění přípravy a snaha připravit adaptabilnějšího 
absolventa (tj. šfi'ejl profilovaného). Rok 1996 je neúplný, objevuje se zde jakc 
nejčastější příčina opět reakce na potřeby trhu práce, druhým dllvodem je tvorba 
oborů pro dosud nepokryté oblasti. 

PhDr. Olga Kofroňová 
Výzkumný ústav odborného školstvf 
Pod stanicí 1144/2 
102 00 Praha 10 

126 


